
I NG R Ī D A Z Ī R I ŅA ,  V AL M I E R A S  M U Z E J S

TIPOGRĀFIJAS STĀSTI. 
IZDEVĒJS JĀNIS DŪNIS. 



JĀNI DŪNI PIEMINOT....

• Šogad Valmiera svin 735. pastāvēšanas
gadus. Zviedru laikos tirgotāji, pilsētnieki un
zemnieki ceļu mēroja pa Lielo Pasta ceļu. 18.
gadsimta beigās tas pārtapa jau par pirmo
pilsētas ielu – Pasta ielu jeb vēlāko Rigasche
Straβe (Rīgas ielu). Uz tās atradās tolaik lepnākie
veikali un, vēlāk pirmās tipogrāfijas.

• Rīgas ielā no 1917. līdz 1941. gadam darbojās
arī grāmatu izdevējs un veikala īpašnieks Jānis
Dūnis (1891-1943). Kāds bija viņa dzīves gājums,
kurš aprāvās vien nepilnu 52 gadu vecumā,
svešumā – tālu no dzimtenes?



SKATS UZ NAMU RĪGAS IELĀ NR.9., TĀ SAUCAMO 

DŪŅA MĀJU. A. CAUNES FOTO. SEPTEMBRIS. 2007.G.



CEĻA MAIZE DZĪVEI –VECĀKU DOTAIS 
DARBA TIKUMS

Jānis Dūnis (no kreisās) ar brāli Kārli un vecākiem 

- māti Kristīni un tēvu Juri. 1910.g. 

Mūsu stāsta varonis Jānis Dūnis dzimis

1891. gada 22. jūlijā Valmieras apriņķa
Ozolu pagastā. Tēvs Juris bijis lauku
amatnieks – drēbnieks, māte Kristīne
mājsaimniece. Vecākais no dēliem, Kārlis
dzimis1889. gada 11. oktobrī un nosaukts
par godu tēva brālim Kārlim Dūnim,
kurpniekam Dikļos.

Domājams, ka Jānis tāpat kā vecākais
brālis Kārlis pabeidzis vietējo Dikļu draudzes
skolu un ievērojot zēna īpašo apdāvinātību,
vecāki nolemj sūtīt tālāk skoloties uz
tirdzniecības skolu Valmierā.

Lai atbalstītu finansiāli abus dēlus, vecie
Dūņi, sākoties Smiltenes – Ainažu šaursliežu
dzelzceļa līnijas celtniecībai, pārcēlušies uz
pilsētu. Iztiku pelnījuši cepot maizi dzelzceļa
strādniekiem. «Pelnījuši labi», tā savulaik
stāstīja Jāņa Dūņa dēls Romāns muzeja
darbiniekiem 1988.g.



Skolas nama parādes ieeja, 1912.

Pēterpils un Brūveru ielas stūrī 

Jānis Dūnis 1902. g. iestājās E. Liepiņa 5.klasīgā

vīriešu privātskolā, ar proģimnāzijas kursu, kurā

mācījās līdz 1907./1908. mācību gadam.

Starp viņa skolasbiedrs bijis arī vēlākais

rakstnieks Pāvils Rozītis, kura biogrāfijas pētnieki

nereti mācību iestādi min gan kā –

E. Liepiņa privāto proģimnāziju, gan A. Liepiņa

tirdzniecības skolu, brāļu Liepiņu proģimnāziju

vai vienkārši VALMIERAS TIRDZNIECĪBAS SKOLU.



MĀCEKĻA GADI

Jau tūlīt pēc tirdzniecības skolas beigšanas,

Jānim nodoms atvērt mazu grāmatu veikaliņu,

taču atļauja neesot dota kā politiski nelojālam

pilsonim. 1988.g., tiekoties ar Valmieras muzeja

darbiniekiem, viņa dēls Romāns stāstīja, ka

«tēvs, būdams tirdzniecības skolas audzēknis,

bijis Rīgas žandarmērijas neuzticamo personu

sarakstā». Tāpēc Jāņa Dūņa lūgums – par

grāmatu veikala atvēršanu, noraidīts.

1912. gadā izdodas atvērt gan grāmatu

veikalu, gan foto iestādi, taču uz vecākā brāļa

Kārļa vārda!

«Vidzemes guberņas Ziņotājā» (1911.g. 25.

XI.) publicēts paziņojums, ka «Dūnim Kārlim Jura

dēlam atļauts ierīkot foto iestādi Valmierā,

Georga ielā 8 un fotografēt Vidzemes guberņā».

Romāns Dūnis precizējis, ka tēvs savulaik, ap

1909./1910.g., amatu mācījies pie Valmieras

populārā fotogrāfa un zeltkaļa Jāņa

Sarkangalvja (1870-1942), kura darbnīca

atradās netālu no Sv. Sīmaņa baznīcas, Rīgas

ielā Nr.4., kādreizējās viesnīcas «Livonija» telpās.



LAI VISI ZINĀTU! FOTOGRĀFIJA K. J. DŪNIS JURĢU IELĀ NR.
8., ERIŅA KUNGA NAMĀ – NETĀLU NO GAUJAS TILTA. PIRMĀ
STĀVĀ IEKĀRTOTS FOTOATELJĒ UN RĀMĒŠANAS DARBNĪCA.

Sludinājums ievietots «Wolmarische Anzeiger» (Valmieras Ziņotājs), 

1912.g. Nr. 1. (07.01.) Izdevis un iespiedis H. Trey, Wolmar. 



Valmieras tirdzniecības skolas 1912. gada izlaiduma audzēkņi un pedagogi. Portreti uz 
Teodora Ūdera zīmēta pamata. Fotogrāfs Kārlis Dūnis



PA KREISI - ZELMAS ŪDRES (KĻAVIŅAS), GLEZNOTĀJA TEODORA ŪDERA
MĀSĪCAS MEITAS HERMĪNES KĀZU UZŅĒMUMS, AP 1915.G. PA LABI – ZELMA
ŪDERE AR SAVU DZĪVESBIEDRU. FOTOGRAFĒJIS K. DŪNIS, VALMIERĀ.



PA KREISI VALMIERIETIS, TIPOGRĀFIJAS DARBINIEKS EDUARDS SIKSNA. PA
LABI – TOREIZĒJAIS BALTIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS BIEDRĪBAS PRIEKŠNIEKS,
KAUGURIETIS HERMANIS ENZELIŅŠ. FOTOGRĀFS K. DŪNIS VALMIERĀ.





Jāņa Dūņa fotografētais Kārļa Ulmaņa

portrets, domājams tapis laikā no 1913. starp

1917.g. Zem tā vārdi, kas veltīti visiem

brošūras lasītājiem – jaunās Latvijas valsts

pilsoņiem: «Atdosim Latvijai savus spēkus un

sevi pašus, tad augs un plauks Latvijas valsts.

K. Ulmanis. Latvijas ministru prezidents»



JĀNIS DŪNIS UN ŠANAS BIEDRĪBA 

«Par tās sākumu uzskata 1910. gadu.

To izveidoja grupa Valmieras

jauniešu, galvenokārt veikalu

kalpotāji, kuriem patika bohēmisks

dzīves veids un bija prieks un spēja

«paķert uz mušpapīra» toreizējos

Valmieras varas vīrus, lai pēc tam

par izāzētajiem pie alus gāzes krietni

izsmietos.

Sākumā šis pulciņš saucies –

«Jaunības vilnis», bet drīzumā

pārdēvējies par Šanas biedrību.»
(Briedis A. Jokupēteris – tā ir Dieva dāvana. // Kārkliņš J.

Latviešu Pūcesspieģelis. Valmiera, 1993. -383.lpp.)

Kārlis Konrāds – grāfs Miķelis Amālijas 

dēls Vanags, Šanas biedrības virsaitis. 



PAŠU PUIKAS, PAŠU KAROGS! 

• «Šanas» biedrībā bez paša
priekšnieks Kārļa Konrāda darbojās
vēl citi līdzbiedri: vēlākais
Valmieras pilsētas galva, Saeimas
deputāts Eduards Radziņš,
grāmatnieks Jānis Dūnis, veikalu
darbinieki un mācekļi: Pēteris
Ķepītis, Kārlis Priede, noliktavas
pārzinis Jēkabs Dzērve, mehāniķis
Roberts Māliņš, kasieris Jānis
Freidenbergs, literāts, vēlākais
grāmatas «Latviešu Pūcesspieģelis»
autors Jānis Kārkliņš, provizori
Edgars un Arnolds Krēsliņi,
mākslinieks Dāvids Draule un
gleznotājs Eduards Brencēns, pēc
kura zīmējuma tika izgatavots
biedrības karogs» (Briedis A. Jokupēteris –

tā ir Dieva dāvana. // Kārkliņš J. Latviešu
Pūcesspieģelis. Valmiera, 1993. -384.lpp.)

1.r. no kreisās: Jānis Dūnis, Jānis Dzērve, Arnolds Krēsliņš,

Virsaitis, Filholds, Eduards Radziņš.

2. r. no kreisās: Pēteris Ķepītis, Kārlis Priede, Ed. Āboliņš,

Edgars Krēsliņš, Roberts Māliņš, Jānis Freidenbergs



SKATS UZ VALMIERAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS NAMU.

Jānis Dūnis Valmieras Latviešu biedrībā iegrāmatots ar Nr.51. Kā lasāms protokolu grāmatā (1909 –

1917) : «1912. gada 6. marta priekšniecības sapulces 9. darba kārtības punktā ir jaunu biedru

uzņemšana : Konstantīns Krēsliņš, tirgotājs Valmierā, Jānis Ozols, tirgotājs Valmierā, Mārcis Tamsons,

mājas īpašnieks Valmierā, Jānis Dūnis, fotogrāfs Valmierā, 5. Pēteris Cirītis, tirgotājs Valmierā» Vēlāk

J. Dūnis kopā ar dzīvesbiedru Emmu kļūst par mūža biedriem. LVVA, 3068.f., 1.apr., 6., 6.l.- 24.lp.



Vēsturisks foto. Šanieši kopā ar Baltijas lauksaimniecības biedrības instruktoru, agronomu Kārli

Ulmani Stāvajos krastos pie Gaujas, Valmierā. 2. no labās apriņķa priekšnieka kancelejas

darbinieks Kārlis Dūnis, 1. un 2. no kreisās – fotogrāfs Jānis Dūnis ar brālēnu Valdemāru Dūni, vēlāko

luterāņu mācītāju, grāmatnīcas vadītāju Rīgā. 1913.g. No Baltijas centrālās bibliotēkas krājuma



I. PASAULES GADI

Jāņa Dūņa paraksts

No kādreizējā, Kurlmēmo skolas
pedagoga Aleksandra Pārupes atmiņām
(Rīga, 1968.): «Pēc smaga ievainojuma
Karpatu frontē, mani nosūtīja uz Latviešu
strēlnieku Rezerves pulkā Tērbatā, kur
pārzināju vairākas kancelejas un
noliktavas. 1916. gada rudenī pulku pārcēla
uz Valmieru. Sekmīga darbu veikšanai
centos savākt jaunus cilvēkus, kas
negribēja izpelnīties ordeņus, bet prata un
gribēja strādāt. Starp šiem jaunekļiem bija
arī Jānis Dūnis.

1916. gadā jau sākās armijā dažādas
nebūšanas, laupīšanas. Noliktavām bija
jāved no armijas intendantūras dažādi
produkti un priekšmeti. Lai pa ceļam
neizlaupītu, katrā ešelonā vienā vagonā
atradās katrā pieturā - bet pieturās
daudzviet stāvēja ešeloni ilgāku laiku, te nu
Jāņa Dūņa komanda apsargāja ešelonu,
gādāja arī, lai ešelons brauktu tālāk, lai ilgi
nestāvētu stacijā. Varēju būt mierīgs, jo
komanda bija drošās rokās. Pa visu laiku,
līdz 1918. gadam, nebija neviena
gadījuma, ka būtu kaut kas noticis».



Nams Valmierā, Rīgas ielā Nr. 21.

Celts uz kādreizējā zemes

gabala Nr.89., īpašnieks bijis
Valmieras vācu tautības pilsonis
Voldemārs Dross, kurš savukārt pirms
tam zemi īpašumā iegādājies no
Pandilas Mihailova Artemova
mantiniekiem.

1911.g. V. Drosa mantinieki šo
īpašumu pārdod Valmieras
tirgotājam, latvietim Mārtiņam
Pētera dēlam Kreišmanim.

1917.g. 26. I. Mārtiņš Kreišmanis
šo īpašumu dāvina Ozolu pagastā
dzimušajam zemniekam Jānim Jura
dēlam Dūnim. LVVA, 1615.f., 2.apr., 2180.l. -1.,

76.lp.



1916. G. RUDENĪ VALMIERĀ UN TUVĒJĀ APKĀRTNĒ BIJA IZVIETOTAS LATVIEŠU
REZERVES STRĒLNIEKU BATALJONA DAĻAS. PIEPRASĪTAS KĻUVA PASTKARTES AR
STRĒLNIEKU TEMATIKU. ZĪMĒJUMU AUTORS MĀKSLINIEKS PĒTERIS KUNDZIŅŠ.



1916./1917.G. VALMIERĀ UN TUVĒJĀ APKĀRTNĒ BIJA IZVIETOTAS LATVIEŠU
REZERVES STRĒLNIEKU BATALJONA DAĻAS. PIEPRASĪTAS KĻUVA PASTKARTES AR
STRĒLNIEKU TEMATIKU. ZĪMĒJUMU AUTORS MĀKSLINIEKS EDUARDS BRENCĒNS.



ATKLĀTNES AR MĀKSLINIEKA EDUARDA 
BRENCĒNA ILUSTRĀCIJĀM. APGĀDĀJIS 

KĀRLIS DŪNIS, VALMIERĀ. 1917.G.



AR GRĀMATU VEIKALU VIEN NEPIETIEK. BRĀĻI 
1917. GADĀ NOPĒRK TIPOGRĀFIJU  

Sludinājums laikrakstā «Līdums», Nr.36.,

1917.g. 11.(24.) 02. «K. Dūņa grāmatu un

rakstāmlietu veikals Valmierā piedāvā

vairumā un mazumā: dažāda veida

papīrus, klades, burtnīcas, konvertus, tinti,

zīmuļus, spalvas. Krievu un latviešu

rakstnieku kopotos rakstus, skolas grāmatas.

Fotogrāfiem par mērenām cenām

fotoplates, pastkartes, ķimikālijas».

Trīs mēnešus vēlāk, neskatoties uz kara

laika grūtībām, Kārlis Dūnis «Valmieras

Apriņķa Ziņotāja» 1917.g. 30.06.

paraugnumurā, kurš tiek jau iespiests Rīgas

ielas Nr.21. drukātavā, kādreizējā tirgotāja

Mārtiņa Kreišmaņa namā, reklamējās:

«Pagodinos paziņot, ka no 9. maija manā

īpašumā pārgājusi H. Treija kunga

tipogrāfija, kura pārvietota uz Rīgas ielu 21.

paša namā. Esmu tipogrāfiju iekārtojis pēc

jaunākiem tehnikas prasījumiem, tā kā varu

visus drukas darbus izpildīt apzinīgi un

visdrīzākā laikā par mērenu atlīdzību»

«Līdums»- politisks, sabiedrisks un literārs dienas laikraksts, druk.
«Līduma» drukātavā, Valkā. Atbildīgais redaktors Oto Nonācs.



Kārļa Dūņa reklāmas sludinājums «Valmieras

Apriņķa Ziņotāja» paraugnumurā, 1917.g.

30. VI., kurš iespiests jau pie viņa – grāmatu

drukātavā un sietuvē , Rīgas ielā Nr. 21.



JAUNAJĀ DRUKĀTAVĀ RĪGAS IELĀ NR.21. IESPIESTA ARĪ NELIELA
FORMĀTA GRĀMATIŅA, VIETĒJĀ LUTERĀŅU DRAUDZES MĀCĪTĀJA
KĀRĻA BELDAVA SPREDIĶU KRĀJUMS «PAZUDUŠAIS DĒLS».1917. GADS



ATKLĀTNE, APGĀDĀJIS UN DRUKĀJIS 
K. DŪNIS, VALMIERĀ UN CĒSĪS 1918.G.



Par saimnieciskās darbības sākumu pēc karu un juku laikiem uzskatāms 1919. gada 26. maijs, diena,

kad Valmieru atbrīvoja no lielinieku varas. Skats uz nodedzināto koka tiltu pēc lielinieku atkāpšanās.



Ziemeļlatvijas pastmarka

Ziemeļlatvijas civilās pārvaldes

uzdevumos ietilpa arī pasta satiksmes

noorganizēšana atbrīvotajos apgabalos.

Jau 1919.g. aprīlī latviešu iestādes iesniedza

pieprasījumu Igaunijas valdībai atļaut atvērt

lielākos centros pasta iestādes. Kā laikraksts

«Tautas Balss» savā 8. jūnija numurā ziņo,

«pasta satiksme atjaunota 7. jūnijā Valmierā,

Cēsīs, Rūjienā, Mazsalacā un Apē.

Pakāpeniski sekoja citu pasta iestāžu

darbības atjaunošana. Ziemeļlatvijas

karaspēka virspavēlnieks, pulkvedis J.

Zemitāns par Valmieras pilsētas un apriņķa

pasta un telegrāfa pārzini apstiprināja Pēteri

Jansonu.

Uzsākot darbību, pasta iestādes lietoja

Latvijas pastmarkas, kas 1918.g. decembrī,

pirms lielinieku iebrukuma, bija dažiem pasta

kantoriem atsūtītas no Rīgas. Pastmarku

krājumi tomēr bija nepietiekoši.

Lai pasts varētu normāli darboties, uz

pulkveža Zemitāna rīkojuma pamata K.

Dūņa spiestuve Valmierā, iespieda

pastmarkas uz vietas. Pastmarkas nāca

pārdošanā 3. jūlijā un kolekcionāru vidū

pazīstamas kā «Zemitāna markas».



VĒSTURISKA 
PASTMARKA

Lūk, ko par pirmo Ziemeļlatvijas pastmarku rakstīja

trimdā kolekcionārs un filatēlists Andrejs Petrevics
(«Ziemeļnieki», rakstu krājums, veltīts Latvijas brīvības
cīņu 50 gadu atcerei, 1970. Ziemeļlatvijas Brīvības cīņu
atceres Rīcības Komitejas izdevums) «Pastmarku meta
autors – mākslinieks Eduards Brencēns. Zīmējumā
simboliska uzlēcoša Latvijas brīvības saule, vārpas,
ozola lapas un trīs zvaigznes. Uzraksts LATWIJA, pasta
marka un nomināla apzīmējums 10 kapeikas.
Pastmarkas iespiestas gaiši zilā krāsā, pa lielākajai
daļai uz plāna papīra. Mazā provinces pilsētas
spiestuve nebija piemērota vērtspapīru, par kādu
uzskatāmas arī pastmarkas, iespiešanai.

Uz ļoti daudzām markām atrodamas atšķirības
zīmējuma detaļās. Marku metiens 990.000 gabalu.
Pārdošanā markas nāca pa lielākajai daļai
neperforētas un bez līmes. Perforēto marku skaits
90.000. Markas iespiestas loksnēs, perforētas 100
gabalu, neperforētas 2 x 100 gabalu. Jādomā, ka ir
bijusi tikai viena drukas plate ar 100 marku klišejām.
Pēc viena 100 iespiešanas papīra loksne apgriezta
otrādi un iespiests otrs 100, jo neperforēto marku
loksnēs (2 x 100) markas atrodamas ačgārnā stāvoklī;
viens 100 normāli, otrs ačgārni. Tādējādi radušies
kolekcionāru iemīļotie «ačgārnie pāri». [..]»



DIVI BRĀĻI – VIENS AMATS 

Izmaiņas arī brāļu Dūņu dzīvē: vecākas – Kārlis 1918. gadā apprecas,

pārceļas uz netālajām Cēsīm, kur arī atver grāmatu veikalu Rīgas ielā 37.



Grāmatu izdevējs un Kārļa
Vanaga draugs, darba devējs,
šanietis Jānis Dūnis ap 1926.g.

No 1919. gada jūnija līdz 1944. gada
24. septembrim Kārlis Konrāds ir Jāņa
Dūņa grāmatnīcas uzņēmuma
darbinieks; vispirms strādnieks, vēlāk
galvenais grāmatvedis, saukts par

Priekšnieku.



JA DZĪVI VARĒTU VADĪT KĀ AUTO...

Jānis Dūnis ar līgavu Emmu Otīliju Eizentāls, 2. tirgotājs Jānis

Bekmanis, priekšplānā ar stūri sēž Kārlis Konrāds «Šana». Foto

ap 1922.g., Strenčos pie šanieša – fotogrāfa Dāvja Spundes.



KOPĀ AR DRAUGIEM

Jānis Dūnis (sēž priekšplānā)

ar līgavu Emmu Otīliju

Eizentāls, 2. rindā tirgotājs

Jānis Bekmanis, sēž Kārlis

Konrāds «Šana». Foto ap

1922.g., Strenčos pie šanieša

– fotogrāfa Dāvja Spundes.



PARAUGS IT VISĀ 

• Šana neapprecējās. Viņa ģimenes ideāls bijusi darbadevēja Dūņu ģimene. Attēlā
Jānis (1891 – 1943) un Emma Otīlija Dūnis, dzimusi Eizentāls (1900 -1982). Foto pēc
laulībām, Valmierā, 1924.g. 14. jūnijā. Tieši septiņpadsmit gadus vēlāk, 1941. gada
14. jūnijā Dūņus kopā ar citām valmieriešu ģimenēm izsūta uz Tālajiem Austrumiem.





1. Ziemeļlatvijas dziesmu diena. Valmieras Latviešu biedrības rīkotais pasākums kļūs par ikgadēju tradīciju, kurā

dalību ņems ne vien vietējais biedrības koris, bet arī kori no visa plašā Valmieras apriņķa. Attēlā redzami vadības vīri

– biedrības priekšnieks Augusts Melnalksnis, blakus rīcības komitejas loceklis Jānis Dūnis. 1924.g. 20. jūlijā.



Jānis Dūnis  iespieda  gan 1. Ziemeļlatvijas dziesmu 

dienas programmu, gan arī nākošās.



VALMIERAS LATVIEŠU BIEDRĪBAS BIEDRI AR PRIEKŠSĒDĒTĀJU 
AUGUSTU MELNALKSNI, 1927. G. 1. R.  4. NO LABĀS JĀNIS DŪNIS.



Lai atšķirtu, kurā no abām

tipogrāfijām darbs iespiests,

norādīja kā pirmo konkrēto

pilsētu: ja Valmierā – tad

izdevējs K. vai K.J. Dūnis

Valmierā – Cēsīs un otrādi.

Faktiski Valmierā no 1918.

līdz 1932.g. tas bija nevis

vairs pats Kārlis, bet gan ,

faktiski tikai Jānis Dūnis.

Izdeva ikgadējais kalendārs «Imantas

Laika grāmata», skolēnu kalendāri

(bezmaksas); mācību literatūra,

pasaules klasiķu un latviešu literatūra.

Dzejas antoloģijas, pavāru grāmatas,

kopotie raksti, «Latviešu literatūras

vēsture», bērnu un jauniešu literatūra,

populārzinātniskās brošūras, veikalu

reklāmu kalendāri, afišas u.c.

Grāmatu veikalā bez

iespieddarbiem un speciāliem

pasūtījumu darbiem (ielūgumiem,

afišām, biļetēm, dievkalpojumu

lapiņām, programmām) tirgoja

visplašākā un dažādākā sortimenta

kancelejas un ādas galantērijas

preces, skolas mācību līdzekļus,

greznuma sīklietiņas u.c.



PĒC 1932. GADA , JĀNIS DŪNIS UZRĀDA 
«IZDEVIS JĀNIS DŪNIS – VALMIERĀ»



Komerciāli veiksmīga un labi pārdota bija jauniešu un bērnu literatūra. Attēlā – Marka
Tvena «Toms Soiers»(1934.)un dāņu autores Karinas Mihaelis «Bibija»(1935.). Grāmatas
iznāca Augusta Melnalkšņa tulkojumā un mākslinieka Dāvida Draules ilustrācijām.



J. Dūņa grāmatu veikala iekštelpu skats Rīgas ielā Nr. 21. No kreisās

stāv pārdevēja Emīlija Rožkalns, vidū - Emma Dūnis, no kreisās

veikala ilggadīgais grāmatvedis Kārlis Konrāds. Foto ap 1929.g.



VALMIERAS PILSĒTAS DOMNIEKI (1925. -1928.) 1.RINDĀ 2.. PILSĒTAS GALVA
VOLDEMĀRS SARKANBĀRDIS, 3. NO KR. PEDAGOGS BERNHARDS BREICIS, 2.
RINDĀ VIDŪ – GRĀMATU IZDEVĒJS JĀNIS DŪNIS, 3. RINDĀ NO KREISĀS 3.
MEDIĶIS ĒRIKS DROSS, 6. PEDAGOGS JĀNIS LĪGATS, BLAKUS – POLITIĶIS UN
PILSĒTAS VALDES SEKRETĀRS (LĪDZ 1934.G.) EDUARDS RADZIŅŠ.



Veiksmīgs finansiālais ieguldījums Jānim Dūnim Rīgas ielas Nr.26. Savulaik lepnākais
Valmieras nams. Šo 3 stāvu ēku 1901.g. no vācu tautības 2.gildes tirgotāja A.
Šenroka nopērk latvietis, arī 2. ģildes tirgotājs Jānis Velēns. 1930.gadā īpašumu

atpērk grāmatizdevējs Jānis Dūnis. Foto 1930. gadi. Redzams J. Eizentāla veikals.



DŪŅU ĢIMENE 1930.G. 20.I. 



JĀŅA DŪŅA UZŅĒMUMAM PIRMIE 20! 

1932.gadā Valmierā – savas komercdarbības 20.gadi pieminot: 2. rindā vidū
grāmatizdevējs un Valmieras pilsētas domnieks Jānis Dūnis ar dzīvesbiedri
Emmu, 2. no labās ilggadīgais grāmatvedis Kārlis Konrāds. 1. rindā sēž no
labās 1. Voldemārs Dūnis, 3. Viktors Bonifācijs Eizentāls.



Rīgas ielas Nr. 21. iekšpagalms. Kravas kastē – Šana, priekšā ar cepuri (vidū) sētnieks Kalniņš,

3. Jānis Erimiāss Eizentāls. (pie mašīnas pārsega). Mašīna piederēja tirgotājam Jānim

Bekmanim. Gruntsgabals 400 asis; ar1 mūra un 1 koka ēku. Mūra mājā bez 7 dzīvokļiem ar 18

istabām, izvietojās tirgotava un grāmatu sietuve. Arī Jānis Dūnis ar ģimeni sākumā dzīvoja

Rīgas ielā 21, vēlāk savā privātmājā Jāņuparkā, Kazarmju ielā 6. LVVA, 1359.f., 1. apr., 41.l. -133.lpp.



Rīgas iela.1930. gadi. Pa labi, 21. numurā Jāņa Dūņa grāmatu veikals. Te strādāja
Šana, bet trešajā stāvā viņam bija pašam savs 1 istabas dzīvoklītis. Zemi zem ēkas
1940.g. 30.III. no tirgotāja Mārtiņa Kreišmaņa par Ls. 1039 izpērk Jānis Dūnis, (Kreišmanim
trīsstāvu mūra nams ar zemi piederēja no 1911. līdz 1917.) LVVA, 1615.f., 2. apr., 2180.l. – 76., 117.lp.













JĀNI DŪNI PĀRVĒLĒJA ARĪ NĀKOŠAJĀ 
DOMES SASTĀVĀ (1931.-1934.) 



«Ziemeļlatvijas dzīve» – mēnešraksts kultūrai, mākslai,

sabiedriskajai dzīvei. Iznāca no 1932. gada septembra.

Redaktors Jānis Bīriņš. Numura cena 30 santīmu.

Redakcija un kantoris Valmierā, Kazarmu ielā 4.

«Valmieras Avīze», kuras kantoris un redakcija izvietojās

Rīgas ielā Nr.21. – Jāņa Dūņa grāmatnīcā. Laikraksts

iznāca reizi nedēļā, piektdienās, no 1929. līdz 1931.g.

Kopā 149. numuri. Izdevējs E. Dubavs, atbildīgais

redaktors J. Kalniņš. Cena 10 santīmu. Iespiesta pie K.

Dūņa grāmatu spiestuvē, Valmierā – Cēsīs.

1922. gadā no 21. septembra līdz 24. novembrim K.

Dūņa spiestuvē iespiež 10 numurus nedēļas

laikrakstu «Gauja», atbildīgais redaktors un izdevējs

J. Dūnis. Laikraksts pārstāj iznākt lasītāju trūkuma dēļ.



LABU PEĻŅU IENESA KALENDĀRI, DAŽĀDAS ROKASGRĀMATAS, SKOLĒNU KALENDĀRI
UN PROTAMS, ARĪ PASTKARTES. DAUDZAS NO TĀM ILUSTRĒJIS DĀVIDS DRAULE. (ATTĒLĀ
PA KREISI) D. DRAULE AP 1920.G.) PIRCĒJU IECIENĪTAS BIJA ARĪ JĀŅA SAUKUMA ZĪMĒTĀS.



POPULĀRI UN PIRCĒJU IECIENĪTI BIJA MAZĀ 
FORMĀTA SKOLNIEKU KALENDĀRI



Ja pārlapo1932. gadā izdoto telefonu abonentu sarakstu, kurš iespiesta pie K. Dūņa
(faktiski J. Dūņa) Valmierā – tad uz burtu «D», - divi Dūņu numuri: Dūnis, K. grāmatu
tirgotava, Rīgas ielā 21. Tālr. 50. un zem tā Dūnis, K., Kazarmu ielā 6. Tālr. 237



«VADONIS RELIĢIJĀ UN ĒTIKĀ», SASTĀDĪJIS
VALMIERAS PILSĒTAS I. PAMATSKOLAS
PĀRZINIS, SKOLOTĀJS AUGUSTS IVANS.
IZDEVIS JĀNIS DŪNIS, VALMIERĀ – CĒSĪS.

«Vadonis reliģijā un ētikā», kuru

izdeva un iespieda tepat Valmierā,

grāmatu izdevējs Jānis Dūnis. Tieši

viņš bija savulaik ierosinājis skolas

pārzini A. Ivanu uzrakstīt šo mācību

grāmatu. A. Ivana laikabiedri gan

atļāvās pat kritizēt to, teikdami, ka

grāmata esot par modernu... Tomēr

skolās tā bija pieprasīta un deva

prāvus ienākumus J. Dūnim, izdota 7

atkārtotos izdevumos.

Par grāmatas popularitāti liecina

skaitļi: ja 1930./31. māc. g.

eksemplāru skaits ir 24.358, tad jau

1933./34. māc. g. kāpums uz 32.562

eksemplāriem.



PIRCĒJU UN PILSĒTAS VIESU 
IECIENĪTAS BIJA ARĪ ATKLĀTNES 

AR VALMIERAS SKATIEM



PILSĒTAS CENTRA AUGŠSKATS, 1937. GADA VASARĀ. 1935. 
GADA SKAITĪŠANĀ VALMIERĀ IR 8482 IEDZĪVOTĀJU. 



VALMIERAS TIRGOTĀJU UN AMATNIEKU 
BIEDRĪBAS BIEDRI, 1930. TO GADU BEIGĀS.2. RINDĀ 
VIDŪ NO LABĀS 4. JĀNIS DŪNIS AR KUNDZI EMMU.  



Trīs no Dūņiem autobiogrāfiskajā vārdnīcā «Es viņu 
pazīstu», Rīga, 1939. -- 143.lpp. 

Dūnis Jānis, grāmatizdevējs un tirgotājs

Valmierā, dz. 1891. g. 22. jūl. Tēvs Juris –

amatnieks, māte Kristīne. Sieva Emma,

dzimusi Eizentāle. J. Dūnis beidzis Valmieras

tirdzniecības skolu. Piedalījies brīvības cīņās

partizānu pulkā. 1919.g. organizējis

Ziemeļlatvijas valsts papīru spiestuvi

Valmierā. Bijis laikrakstu Gauja izdevējs un

redaktors. Valmieras savstarpējās

apdrošināšanas biedrības priekšnieks.

Dūnis Kārlis, grāmattirgotājs Cēsīs, dzimis

1889.g. 11. oktobrī Ozolu pagastā. Tēvs Juris,

māte Kristīne. Sieva Alma, dzimusi Dvarele.

Mācījies Dikļu draudzes skolā, vēlāk

pašizglītojies. Savas grāmatu spiestuves

tehniskais vadītājs.

Dūnis Valdemārs, mācītājs, ev. –lut.

baznīcas grāmatnīcas vadītājs Rīgā, dzimis

1903.g. 17. jūlijā. Tēvs Kārlis – namsaimnieks,

māte Marija. Beidzis Latvijas Universitātes

teoloģijas fakultāti. Rakstījis baznīcas

periodiskajos izdevumos.

Sabiedrības novērtēti 



VALMIERAS VALSTS ĢIMNĀZIJAS REĀLKLASES AUDZĒKŅI, 
BEIDZOT 1939./40. MĀCĪBU GADU. PĒDĒJĀ RINDĀ 2. NO LABĀS 

ROMĀNS DŪNIS (DZ. 1925.G.) VLNM INV. NR. PALĪGKRĀJUMS. 6041



VISI VĒL KOPĀ

Jaunā veikala iekšskats Rīgas ielā 21 (tagad Rīgas 9). Kreisajā stūrī dēls

Romāns. Uzņēmējam Jānim Dūnim liktenis atvēlējis šajās telpās nostrādāt

vien gadu. Jau 1940.gada jūlijā spiestuvi un grāmatu veikalu nacionalizēja.



Avīzē «Jaunākās Ziņas», 1940.g. Nr.169., 27. VII., sadaļā «Nacionalizētie rūpniecības uzņēmumi

Valmieras apriņķī» ar Nr.674. - Jānis Dūnis, grāmatu spiestuve un sietuve, Valmierā, Rīgas 21.»



SOCIĀLI BĪSTAMS!

• 1941. gada 14. jūnijā arī

Dūņu ģimeni izved no viņu

mājām Valmierā, Kazarmu

ielā 4. Zīmīga un traģiska

sakritība, ka tieši šajā

datumā pirms 17 gadiem,

1924. gadā Jānis Dūnis un

Emma Otīlija Eizentāls

apprecējušies. Dokumentos

būs rakstīts, ka «Jānis Dūnis,

apmēram 200 nosaukumu

grāmatu izdevējs, ir sociāli

bīstams».

Grāmatizdevējs, sabiedriskais darbinieks, pilsētas
domnieks – Jānis Dūnis (1891-1943) pases foto 1940.g

Miris Sverdlovskas apgabala Sevurallaga nometnē.



SKATS UZ VALMIERAS DZELZCEĻA STACIJU, 1936.G. 

1941.g. 14. jūnijā no Valmieras stacijas, tāpat kā no citiem Latvijas apriņķiem

aizripoja ešeloni ar cilvēkiem, kurus izsūtīja bez nozieguma un tiesas. No

Valmieras apriņķa deportēja 420 personas, starp tiem arī 4 no Dūņu ģimenes.



ZIŅAS PAR 1941.GADA 14. JŪNIJĀ AIZVESTAJIEM LASĀMAS TĀDA PAT NOSAUKUMA
GRĀMATĀ, KURA IZNĀCA 2001.G. IZDEVUMU SAGATAVOJA LATVIJAS VALSTS ARHĪVA
PĒTNIEKI - AR MĒRĶI SKAIDROT IZSŪTĪŠANAS GAITU UN ĢIMEŅU LIKTEŅUS. 645.
LAPASPUSĒ ZIŅAS ARĪ PAR DŪNI JĀNI, DŪNI EMMU UN ABU DĒLIEM ROMĀNU UN JĀNI.



1941. GADA 14. JŪNIJĀ ARESTĒJA ARĪ KĀDREIZĒJO VALMIERIETI, JĀŅA DŪŅA
VECĀKO BRĀLI - GRĀMATU TIRGOTĀJU KĀRLI DŪNI NO CĒSĪM, AR ĢIMENI.
VIŅA VIENĪGAIS NOZIEGUMS IZRĀDĪJĀS PIEDEROŠAIS GRĀMATU VEIKALS
UN UZKRĀTAIS KAPITĀLS, GAN VEIKALĀ NODARBINĀTIE 3 DARBINIEKI...

Grāmatizdevējs Kārlis Dūnis (1889-1942) ar 

sievu Almu un bērniem Mirdzu un Kārli 1932.g. 

Tēvu stacijā šķīra no ģimenes; sieva Alma (1894.g.) ar abu

bērniem – dēlu Kārli (1931.g.) un meitu Mirdzu (1923.g.) nonāca

Krasnojarskas novada Turuhanskas rajonā. Kārlis juniors bēg

atpakaļ uz dzimteni 1946.g. vasarā. Nosūtīts atpakaļ 1951. gada

31. oktobrī. Atbrīvots 1956. gada 11. augustā, kopā ar māti.

Mirdzu atbrīvo pusgadu ātrāk 1956. gada 23. maijā.



1941. gada 14. jūnija deportācijā cieta 15 425

Latvijas iedzīvotāji, tajā skaitā 3750 bērni vecumā
līdz 16 gadiem. Izsūtīšanas laikā vīriešus atšķīra no
ģimenēm un aizdzina uz Gulaga nometnēm, kur tēvi
mira no bada un slimībām.

Sievietes un bērnus specnometinājuma apstākļos
izvietoja galvenokārt Krasnojarskas novada un
Tomskas apgabala sādžās. Viņiem īpaši smags bija
izsūtījuma pirmais posms – 2. pasaules kara gadi, kad
smagā darba un slimību dēļ daudzi nomira.

No 670 intervēto izsūtīto bērnu atmiņām -
fiksētas arī Kārļa Dūņa meitas Mirdzas un Jāņa Dūņa
vecākā dēla Romāna atmiņas par dzīvi Sibīrijā, bet
visi bērnu stāstījumi apkopoti un lasāmi divos
sējumos «1941. gadā no Latvijas uz Sibīriju
aizvestie».



NO ROMĀNA DŪŅA (1925-2007) ATMIŅĀM: 

• “Tēvs bija tipogrāfijas īpašnieks, grāmatu izdevējs Valmierā.

Īpašumu nacionalizēja, tēvu atstāja par grāmatnīcas vadītāju.

Pienāca 1941. gada jūnijs, tēvs atgriezās no darba un teica, ka

kādus vedīs uz Sibīriju. Viņš neko neesot noziedzies, bet, ja vedīs,

tad viņu vienu pašu. Naktī klausījāmies BBC vācu valodā, ka pēc

nedēļas sāksies karš. Naktī bija “draugi” klāt. Tēvs mani

pamodināja: “Dēls, jābrauc!” Sākās saiņošanās, tēvu apsargāja.

Bija latvieši, bija milicis, kas palīdzēja saiņot mantas, bija arī viens

milicis ādas jakā. Mūs atveda līdz pilsētas centram. Braucām

tālāk uz Valmieras staciju. Tur bija aizrestotie vagoni. Priekšā bija

tirgotāja Pūkas kundze un citi. Pamazām veda klāt. Atveda

pulkvežleitnantu Kažociņu no laukiem ar pajūgu. Vīriešus ielika

atsevišķā vagonā. Galā būšot kopā, lai būtu kulturāli. Nākošā

dienā braucām uz Cēsīm. Vagonā cilvēki dziedāja. Tālāk

braucām uz Ieriķiem, Gulbeni, Daugavpili.



Diakonātu un Rīgas ielas krustojums, 1947. gada vasara. Pa kreisi J. Dūņa 1940.g. uzceltais trīsstāvu

nams, nacionalizēts1940. gada jūlijā. Vācu okupācijas laikā (1943.) īpašumu atgriež tā īpašniekam,

kurš izsūtījumā Tālajos Austrumos jau miris. Viņa prombūtnē uzņēmumu vada Kārlis Konrāds jeb Šana.

Pēc 2. pasaules kara namu atjaunoja. Pa labi – kādreizējais Baltijas Lauksaimniecības biedrības nams,



IZPOSTĪTAIS VALMIERAS CENTRS. 1940. GADU BEIGAS.

Izdegušais J. Dūņa (celts 1940.g.) nams uz Diakonāta un 

Rīgas (Ļeņiņa) ielas stūra, 1946./47.g. vasarā. 

Skats uz kādreizējo Diakonāta 

(Sakaru) ielas un V. I. Ļeņina ielas 

krustojumu:  Foto 1955.g.



DIVAS ATŠĶIRĪGAS DZĪVES – PIRMS 
UN PĒC IZSŪTĪŠANAS

Romāna jaunākais brālis Jānis (1927.g.)

ar māti 1954.g. Sibīrijā Turuhanskā. Emmu

ar abiem dēliem atbrīvoja 1957.g.

Romāns Dūnis ar māti Emmu Latvijā, 1932.g.



PADOMJU VARAS REŽĪMA GADOS JĀŅA DŪŅA CELTAIS NAMS
ATRADĀS UZ DIŽĀ REVOLŪCIJAS VADOŅA – V. I. ĻEŅINA IELAS.



Skats uz kāpnītēm Dīvala mežā. Abās pusēs

redzamas dusošās lauvas (savulaik atvestas no

Mārcienas muižas izsoles 1920.g., līdz 1945./46.g.

atradušas Dūņa mājā Jāņparkā, Kazarmu ielā.

Foto 1957.g. J. Dūņa mantinieki lauviņas atguva

un pārvietoja atpakaļ 1992.g.

Attēlā Dūņu ģimenes dzīvojamā māja

Kazarmu ielā 8. 2005. gada ziemā. Foto I.

Bivalovs.



Līdz šim visplašākā izstāde par Valmieras tipogrāfiem, brāļiem Dūņiem, bijusi 1995. gada maijā, Izstādes atklāšanā

ar autori, tolaik zinātnisko līdzstrādnieci Ingrīdu Zīriņu – atmiņās dalījās Jāņa Dūņa dēli Romāns un Jānis. Izstādē no

Valmieras muzeja, Cēsu muzeja , Romāna Dūņa un vairāku kolekcionāru krājuma skatītājiem piedāvājām

aplūkot vairāk kā 463 šeit Valmierā iespiestu grāmatu, atklātņu, afišu, kalendāru, brošūru u.c. iespieddarbu.



Šodien jāpiemin, protams, arī rūpīgākais sava tēva atstātā mantojuma 

glabātājs un  «Atjaunotās Šanas biedrības Goda prezidents (ievēlēts 2003. 

gada 13. septembrī), Jāņa Dūņa vecākais dēls Romāns Dūnis (1925 -2007). 



KĀ VIENS NO APSKATES OBJEKTIEM VALMIERĀ – PILSĒTAS VIESIEM
TIEK PIEDĀVĀTS ARĪ JĀŅA DŪŅA NAMS. PLAŠĀKA INFORMĀCIJA
PAR TO IZLASĀMA CEĻVEDĪ «MĀKSLA UN ARHITEKTŪRA
VALMIERĀ», IZDEVUSI VALMIERAS PILSĒTAS PAŠVALDĪBA, 2016.

Grāmatizdevējs un grāmattirgotājs Jānis
Dūnis uz jaunuzcelto namu, kura pirmajā stāvā
bija grāmatveikals, pārcēlās 1940. gada
pavasarī. Jau tā gada vasarā padomju vara
nacionalizēja grāmatu un rakstāmlietu
tirgotavu, bet 1941. gada 14. jūnijā Jāņa Dūņa
ģimene tika apcietināta un izsūtīta. Tas ir viens
no pēdējiem namiem, ko Valmierā uzcēla pirms
2. pasaules kara, un vienīgais dzīvokļu nams ar
veikala telpām pirmajā stāvā, kas tika atjaunots
pilsētas centrā pēc 2. pasaules kara.

Padomju varas gados ēkā darbojas gan
komjaunatnes Valmieras rajona komiteja, gan
Valmieras pilsētas darbaļaužu, vēlāk Tautas
deputātu padomes. Mantiniekiem, atgūstot
namu un telpas un atvēlot tās veikaliem, vairāki
logi pārveidoti par durvīm ar ieeju tieši no ielas.
Nams Rīgas ielā 9 ir diezgan grezns
neoeklektisks nams, kura 1. stāvā fasāde
rustota, ar pilastriem uzsvērta kāpņu telpa, bet
2. un 3. stāva logiem ir dekoratīva apdare.»



TIEKAMIES NĀKOŠAJOS 
«TIPOGRĀFIJAS STĀSTOS» MAIJĀ

Paldies par uzmanību!


